

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 - năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định

Căn cứ Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ quy định về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”; Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ quy định về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”;

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-BVHTTDL ngày 25/5/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 - năm 2021;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 - năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm xét chọn, tôn vinh những nghệ sĩ có đủ phẩm chất đạo đức, có tài năng nghệ thuật và uy tín nghề nghiệp để trình các cấp xét, đề nghị Chủ tịch nước tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 - năm 2021.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức xét tặng bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ;

- Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” làm việc đúng tiến độ thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- a) Cá nhân hoạt động nghệ thuật tại các đơn vị nghệ thuật cơ sở.
- b) Cá nhân hoạt động nghệ thuật tự do.

c) Tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

2. Tiêu chuẩn xét tặng: Quy định tại Điều 8, Điều 9 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP của Chính phủ, được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ.

3. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”: Quy định tại Điều 13 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP của Chính phủ, được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ.

4. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 15/7/2021 đến ngày 20/7/2021:

Hội đồng cấp tỉnh nhận hồ sơ; cơ quan thường trực Hội đồng cấp tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” của Hội đồng cấp cơ sở.

- Từ ngày 21/7/2021 đến 27/8/2021:

+ Họp Hội đồng cấp tỉnh để xem xét, đánh giá hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

+ Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về các hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

+ Hội đồng cấp tỉnh thông báo công khai kết quả xét chọn trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và trên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định trong thời gian 07 ngày làm việc.

+ Tiếp nhận và xử lý các kiến nghị trong thời gian 20 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn thông báo kết quả.

- Từ ngày 30/8/2021 đến 05/9/2021:

+ Hội đồng cấp tỉnh hoàn thiện hồ sơ đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” đạt từ 80% số phiếu đồng ý của tổng số thành viên Hội đồng có mặt tại cuộc họp, báo cáo UBND tỉnh trước khi gửi hồ sơ lên cơ quan thường trực của Hội đồng cấp Nhà nước theo thời gian quy định (chậm nhất là ngày 05/9/2021, tính theo đầu bưu điện).

- Hội đồng cấp tỉnh có trách nhiệm sao công chứng để lưu tại đơn vị những hồ sơ cá nhân đủ điều kiện trình Hội đồng cấp Nhà nước xem xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 - năm 2021.

- Phổ biến, giới thiệu Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Quyết định số 1660/QĐ-BVHTTDL ngày 25/5/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 - năm 2021 đến các đối tượng theo quy định được xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” theo quy định; trình Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng cấp tỉnh và Quyết định thành lập Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng; xây dựng kinh phí tổ chức thực hiện việc xét tặng, trao tặng.

- Kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, chuẩn bị tài liệu, nội dung phục vụ các phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh.

- Gửi tài liệu, hồ sơ đề nghị xét tặng đến các thành viên của Hội đồng cấp tỉnh và tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng tổ chức họp để xét chọn theo quy định tại Nghị định số 89/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ.

- Trả lời đơn, thư, kiến nghị liên quan đến chuyên môn trong công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” của Hội đồng cấp tỉnh.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước theo quy định.

- Lập dự toán các khoản chi, thực hiện chi và thanh toán quyết toán kinh phí theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh:

- Có trách nhiệm thông báo, phổ biến Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Quyết định số 1660/QĐ-BVHTTDL ngày 25/5/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 - năm 2021 đến các đối tượng theo quy định được xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” thuộc các Chi hội chuyên ngành của Hội.

- Tham gia kiểm tra, thẩm định hồ sơ, đánh giá, phân loại, đóng góp ý kiến cùng với tập thể Hội đồng cấp tỉnh.

3. Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh:

- Tham mưu cho Hội đồng cấp tỉnh về lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành liên quan đến đối tượng xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

- Tham gia kiểm tra, thẩm định hồ sơ, đánh giá, phân loại, đóng góp ý kiến cùng với tập thể Hội đồng cấp tỉnh.

- Trả lời các kiến nghị liên quan đến chuyên môn trong công tác xét tặng của Hội đồng cấp tỉnh.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bình Định: Đăng tải thông tin danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” và kết quả xét chọn của Hội đồng cấp tỉnh trên Báo, Đài để lấy ý kiến nhân dân trong thời gian 07 ngày làm việc.

5. Văn phòng UBND tỉnh: Đăng tải thông tin danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” và kết quả xét chọn của Hội đồng cấp tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh để lấy ý kiến nhân dân trong thời gian 07 ngày làm việc.

6. Sở Tài chính: Có trách nhiệm thẩm định, trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí tổ chức thực hiện xét tặng và trao tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan thường trực Hội đồng cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- CT, PCT Lâm Hải Giang;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Tài chính;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Báo, Đài PTTH Bình Định;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, K5, TT TH-CB.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang